Дело № 1-493/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июля 2025 года г. Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Зыбиной Н.В., 

при помощнике судьи Колосовой А.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Серпуховского городского прокурора Сапожниковой Е.С.,

защитника - адвоката Яковлева А.О.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, имеющего высшее образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, военнообязанного, не работающего, не судимого,

в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, а именно фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, будучи достоверно осведомленным о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданином уведомлять органы миграционного контроля о месте его пребывания и понимая, что без данного уведомления его пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении требований п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч.1 ст. 2 вышеуказанного закона гражданином РФ, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства проживает (находится), либо у которого работает, и, не имея намерения предоставить место пребывания (проживания) иностранному гражданину, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту своей регистрации, из корыстных побуждений, 16.09.2023 года, ФИО1, находясь в помещении ОВМ УМВД России «Серпуховское», расположенном по адресу: 

<

...>, от своего имени заполнил бланк уведомления о прибытии гражданина Республики Узбекистан К 

<

дата> рождения, в который внес фиктивные данные о месте его регистрации по 

<

адрес>, и передал сотруднику ОВМ УМВД России «Серпуховское». При этом ФИО1 знал, что вышеуказанный иностранный гражданин пребывать по указанному адресу не будет, поскольку фактически это жилое помещение К 

<

дата> рождения, не предоставлялось, намерений предоставить его для проживания у ФИО1 заведомо не было. ФИО1 за оказанную услугу получил от К денежные средства в размере 1500 рублей. 

На основании представленных ФИО1 документов, ОВМ УМВД России «Серпуховское» поставило на миграционный учет К с 16.09.2023 года по 28.02.2024, по месту его пребывания (проживания) по 

<

адрес>.

Согласно заключению об установлении факта фиктивной постановки на миграционный учет по месту пребывания от 28.02.2024 года, на основании п. 11 ч. 1 ст. 2 и п. 4 ч. 1 ст. 23 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» установлен факт фиктивной постановки гражданина Республики Узбекистан К с 16.09.2023 года по 28.02.2024, на учет по месту пребывания: 

<

адрес>.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» в соответствие с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников ОВМ МУ МВД России «Серпуховское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением указанным гражданином правил миграционного учета и его передвижением на территории Российской Федерации. 

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, а именно фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, будучи достоверно осведомленным о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами, уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушении требований п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч.1 ст. 2 вышеуказанного закона гражданином РФ, у которого иностранные граждане или лица без гражданства проживают (находятся), либо у которого работают, и, не имея намерения предоставить место пребывания (проживания) иностранным гражданам, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту своей регистрации, из корыстных побуждений, 10.02.2024 года и 12.02.2024 года, ФИО1, находясь в помещении МАУ «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

...> от своего имени заполнил бланки уведомления о прибытии граждан Республики Таджикистан И 

<

дата> рождения, О 

<

дата> рождения, Н 

<

дата> рождения, в которые внес фиктивные данные о месте их регистрации по 

<

адрес>, и передал сотруднику МАУ «МФЦ». За оказанные услуги ФИО1 получил денежные средства в размере 4500 рублей.

15.02.2024 года ФИО1, находясь в помещении ОВМ УМВД России «Серпуховское», расположенном по адресу: 

<

...>, от своего имени заполнил бланки уведомления о прибытии граждан Республики Таджикистан Д 

<

дата> рождения, Э 

<

дата> рождения, и гражданина Республики Узбекистан З 

<

дата> рождения, При этом ФИО1 знал, что вышеуказанные иностранные граждане пребывать по указанному адресу не будут, поскольку фактически это жилое помещение Д 

<

дата> рождения, З 

<

дата> рождения, Э 

<

дата> рождения, не предоставлялось, намерений предоставить его для проживания у ФИО1 заведомо не было. За оказанную услугу ФИО1 получил денежные средства в размере 4500 рублей. 

На основании представленных ФИО1 документов, ОВМ МУ МВД России «Серпуховское», МАУ «МФЦ» поставило на миграционный учет И с 13.02.2024 по 25.04.2024, О с 13.02.2024 по 05.05.2024, Н с 13.02.2024 по 11.05.2024, Д с 15.02.2024 по 14.05.2024, З с 15.02.2024 по 18.05.2024, Э с 15.02.2024 по 20.04.2024, по месту их пребывания (проживания) по 

<

адрес>.

Согласно заключению об установлении факта фиктивной постановки на миграционный учет по месту пребывания от 28.02.2024 года, на основании п. 11 ч. 1 ст. 2 и п. 4 ч. 1 ст. 23 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» установлен факт фиктивной постановки гражданина Республики Узбекистан З с 15.02.2024 по 18.05.2024, граждан Республики Таджикистан И с 13.02.2024 по 25.04.2024, О с 13.02.2024 по 05.05.2024, Н с 13.02.2024 по 11.05.2024, Д с 15.02.2024 по 14.05.2024, Э с 15.02.2024 по 20.04.2024, на учет по месту пребывания: 

<

адрес>.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» в соответствие с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников ОВМ МУ МВД России «Серпуховское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, признал полностью, согласился в полном объеме с предъявленным ему обвинением; обстоятельства совершения преступлений, изложенные в обвинительном заключении не оспорил, в содеянном раскаялся. Отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, пояснил, что подтверждает показания, данные им в ходе предварительного расследования. 

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что он зарегистрирован по 

<

адрес>, в данной квартире проживает его мать Л, 

<

дата> рождения. Он проживает по 

<

адрес>. 16.09.2023 года в утреннее время он находился возле ТЦ «Орбита», расположенного по адресу: 

<

...>, по своим делам, к нему подошёл неизвестный мужчина азиатской внешности, представился, но имени его он не запомнил, иные данные которого ему не известны, описать и опознать не сможет, поскольку лица азиатской национальности для него очень похожи и, если бы он к нему ещё раз обратился, он бы его не узнал. Указанный мужчина, подойдя, поинтересовался, сможет ли он сделать иностранному гражданину временную регистрацию за денежное вознаграждение в размере 1500 рублей. Ему известно, что для законного нахождения иностранных граждан на территории РФ, им необходимо встать на миграционный учет по месту пребывания, т.е. у них должно быть место фактического проживания, о чём необходимо уведомить органы ОВМ г. Серпухова. В связи с тем, что на тот момент у него было трудное материальное положение, и он нуждался в денежных средствах, он сказал, что сможет временно зарегистрировать иностранного гражданина в квартире по месту его регистрации, расположенной по 

<

адрес>. При этом он предупредил мужчину, что иностранный гражданин по месту пребывания (регистрации) проживать не будет, поскольку отсутствуют условия для проживания посторонних лиц. В этот же день, а именно 16.09.2023 года около 10 часов 00 минут, они с неизвестным мужчиной азиатской внешности подошли к зданию ОВМ г. Серпухова, расположенного по адресу: 

<

...>, находясь перед зданием ОВМ неизвестный мужчина азиатской внешности передал ему документы на гражданина Республики Узбекистан К На сколько он помнит там был его национальный паспорт и миграционная карта. В 10 час. 00 мин. с указанными документами он зашёл в здание ОВМ, прошёл в один из кабинетов, где предоставил сотруднику ОВМ документы, необходимые для регистрации по 

<

адрес>, указанного иностранного гражданина, а также свои документы. Сотрудник ОВМ собственноручно заполнил необходимые документы, после чего распечатал их, и он поставил в них свою подпись. После этого, сотрудник ОВМ отдал ему отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя К, где в качестве принимающей стороны были указаны его ФИО, дающего право иностранному гражданину проживать и находиться на территории Российской Федерации в период с 16.09.2023 по 28.02.2024, которую он в последующем передал неизвестному мужчине азиатской внешности, который ожидал его на улице, неизвестный мужчина азиатской внешности поблагодарил его и передал ему денежные средства в размере 1500 рублей. Более он не собирался регистрировать иностранных граждан, и мужчина его об этом не просил. 10.02.2024 в утреннее время он находился по адресу: 

<

...> по своим делам. В этот момент к нему подошёл незнакомый ему ранее мужчина славянской внешности, имени которого он не запомнил, иные данные которого ему не известны, при встрече опознать не сможет, так как плохо его запомнил, ранее этого мужчину он никогда не видел. Указанный мужчина, подойдя, поинтересовался, сможет ли он сделать иностранным гражданам временную регистрацию за денежное вознаграждение в размере 1500 рублей, за каждого иностранного гражданина. Ему известно, что для законного нахождения иностранных граждан на территории РФ, им необходимо встать на миграционный учет по месту пребывания, т.е. у них должно быть место фактического проживания, о чём необходимо уведомить органы ОВМ УМВД России «Серпуховское». В связи с тем, что на тот момент у него было трудное материальное положение, и он нуждался в денежных средствах, он сказал, что сможет временно зарегистрировать иностранных граждан в квартире по месту своей регистрации, расположенной по 

<

адрес>. При этом он предупредил мужчину, что иностранные граждане по месту пребывания (регистрации) проживать не будут, поскольку отсутствуют условия для проживания посторонних лиц. Этот мужчина охотно согласился, и пояснил, что место для проживания у иностранных граждан есть, им нужна лишь временная регистрация на территории Российской Федерации, они сразу же подошли к МАУ МФЦ г.о. Серпухов, Московской области, расположенному по адресу: 

<

...>. Находясь в помещении «МАУ МФЦ», 10.02.2024 года в 11 часов 00 минут мужчина передал ему пакет документов, необходимых для получения временной регистрации, в том числе, бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на граждан Республики Таджикистан И, О, в которых был указан адрес его регистрации: 

<

адрес>. Он расписался в данных бланках и передал полный пакет документов сотруднику «МАУ МФЦ». После проверки и оформления необходимых документов сотрудник «МАУ МФЦ», объяснил порядок получения отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по 

<

адрес>, где в качестве принимающей стороны были указаны его ФИО, дающие право иностранному гражданину проживать, и находиться на территории Российской Федерации. После он вышел из «МАУ МФЦ», мужчина ожидал его на улице, он ему передал денежные средства в размере 3000 рублей, и они договорились с ним встретиться 12.02.2024 года около 09 часов 00 мин. возле входа в помещение МАУ МФЦ г.о. Серпухов, Московской области, расположенного по адресу: 

<

...>. В назначенный день и час, а именно 12.02.2024 в 09 часов 00 минут он подошёл к входу в помещение МАУ МФЦ г.о. Серпухов, Московской области, расположенному по адресу: 

<

...>, где его ждал неизвестный ему мужчина, он передал ему необходимый пакет документов, необходимых для получения временной регистрации, в том числе, бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывание на гражданина Республики Таджикистан Н, который был заполнен печатными буквами с указанием адреса его регистрации: 

<

адрес>. Он расписался в данном бланке и передал полный пакет документов сотруднику «МАУ МФЦ». После проверки и оформления необходимых документов сотрудник «МАУ МФЦ», объяснил порядок получения отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по 

<

адрес>, где в качестве принимающей стороны были указаны его ФИО, дающие право иностранному гражданину проживать и находиться на территории Российской Федерации. После он вышел из «МАУ МФЦ», мужчина ожидал его на улице, он ему передал денежные средства в размере 1500 рублей, и они договорились с ним встретиться 15.02.2024 года около 09 часов 00 мин. возле входа ОВМ УМВД России «Серпуховское», расположенного по адресу: 

<

...>. В назначенный день и час, а именно 15.02.2024 в 09 часов 00 минут он подошёл к зданию ОВМ УМВД России «Серпуховское» по адресу: 

<

...>, где его ждал мужчина славянской внешности, он передал ему необходимый пакет документов, необходимых для получения временной регистрации, в том числе, бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывание на граждан Республики Таджикистан Д, Э, и гражданина Республики Узбекистан З, которые были заполнены печатными буквами с указанием адреса регистрации в жилое помещение, по 

<

адрес>. Он расписался в переданных ему бланках и передал полный пакет документов специалисту, который осуществлял прием. После проверки и оформления необходимых документов специалист ОВМ передал ему три отрывные части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу 

<

адрес>, на граждан Республики Таджикистан Д, Э и гражданина Республики Узбекистан З, Срок временной регистрации дает право иностранному гражданину проживать и находиться на территории Российской Федерации. Отрывные части бланка уведомления он передал лично в руки неизвестному мужчине, который ожидал его на улице, он ему передал денежные средства в размере 4500 рублей, после чего они распрощались и более не виделись, и не встречались. Более он никого не собирался регистрировать, и указанный мужчина его об этом не просил. Зарегистрированные им иностранные граждане никогда по адресу пребывания: 

<

адрес>, не проживали, жилую площадь он им предоставлять не собирался, никогда их не видел, и где они проживали ему не известно. Он не оспаривает ни квалификацию своих действий, ни дату, ни время, ни место совершения. Он осознает, что совершил преступления, а именно фиктивную постановку на миграционный учет по месту регистрации по 

<

адрес>. В содеянном искренне раскаивается, вину признает полностью. Иностранных граждан он зарегистрировал из-за тяжёлого финансового положения. Он оказал сотрудникам полиции необходимое содействие, рассказал подробно все как было, предоставил иную интересующую их информацию, добровольно предоставил для осмотра своё жилое помещение (т.1 л.д.143-147, т.2 л.д.12-14).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами.

Свидетель Е в судебном заседании пояснил, что в июле 2024 года к нему на исполнение поступил материал проверки по факту возможной фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан по 

<

адрес>. Он осуществил выход по указанному адресу, где находился ФИО1, который на его вопросы пояснил, что в данной квартире иностранные граждане не проживают и не проживали, он осуществил регистрацию иностранных граждан в квартире за денежное вознаграждение. ФИО1 были постановлены на миграционный учет по просьбе неизвестного лица по вышеуказанному адресу более 3 иностранных граждан, но точное количество он в настоящее время не помнит. Также пояснил, что информация о фиктивной постановке на миграционный учет иностранных граждан по 

<

адрес>, была получена из ОВМ УМВД России «Серпуховское» со списком граждан, из данного списка никто из граждан по вышеуказанному адресу не проживал. Им был составлен протокол осмотра места происшествия с участием ФИО1, в ходе осмотра вышеуказанной квартиры, в ней не были обнаружены личные вещи иностранных граждан, а также иные доказательства, подтверждающие факт их проживания в квартире. Им были опрошены мама ФИО1 и соседка, которые также пояснили, что по 

<

адрес>, иностранные граждане не проживают и никогда не проживали. 

Из показаний свидетеля Б, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля, с согласия участников процесса следует, что он работает в должности заместителя начальника ОВМ УМВД России «Серпуховское», расположенного по адресу: 

<

...>. В его должностные обязанности входит постановка на миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства, а также снятие с учета. Правила постановки иностранных граждан на миграционный учет регламентируются Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации». Так, для иностранных граждан, для которых при въезде на территорию Российской Федерации не требуется получение визы, к ним относятся и граждане Республики Узбекистан, в соответствии с указанным законодательным актом установлен следующий порядок постановки на миграционный учет: в пункте пропуска через государственную границу Российской Федерации иностранному гражданину необходимо предъявить заполненную миграционную карту. Бланки миграционной карты бесплатно выдаются иностранным гражданам при въезде в Российскую Федерацию представителями организаций, оказывающих транспортные услуги (обслуживающим персоналом поездов дальнего следования, самолетов, морских и речных судов и т.д.). Миграционная карта заполняется на русском языке. Миграционная карта имеет две части - «А» и «В». При прохождении пункта пропуска через государственную границу часть миграционной карты «А» остается у сотрудников погранично - пропускного пункта, часть «В» возвращается иностранному гражданину. На обратной стороне части «В» миграционной карты сотрудниками погранично пропускного пункта должна быть проставлена отметка о въезде в Российскую Федерацию. С момента прибытия в место пребывания на территории Российской Федерации иностранный гражданин в течении семи рабочих дней обязан встать в территориальном органе Федеральной миграционной службы на учет по месту пребывания. Процедура постановки на миграционный учет представляет собой информирование (уведомление) территориального органа Федеральной миграционной службы о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и должна быть осуществлена в течение семи рабочих дней с момента прибытия иностранного гражданина в место пребывания. При этом необходимо знать, что все процедуры по постановке на миграционный учет осуществляет Принимающая сторона, самому иностранному гражданину не требуется обращаться в какие-либо организации. Иностранный гражданин по прибытии в место пребывания, предъявляет Принимающей стороне свой паспорт и миграционную карту, которая заполняется при въезде в Российскую Федерацию. Принимающей стороной могут являться как граждане России, так и постоянно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане или лица без гражданства (имеющие вид на жительство), а также юридические лица, их филиалы или представительства, у которых иностранный гражданин фактически проживает (находится) либо осуществляет трудовую деятельность. Принимающая сторона на основании предъявленных иностранным гражданином документов заполняет специальный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания (далее Уведомление). Далее принимающая сторона в течение 1 рабочего дня, следующего за днем прибытия иностранного гражданина, направляет указанный бланк, копию паспорта иностранного гражданина и миграционной карты в Территориальный орган Федеральной миграционной службы непосредственно либо направляет по почте, либо через многофункциональный центр. Государственная пошлина за постановку на учет по месту пребывания не взимается. Территориальный орган Федеральной миграционной службы либо организация почтовой связи, многофункциональный центр, получившие от Принимающей стороны заполненное Уведомление и вышеуказанные копии, проставляют в Уведомление отметки о его приеме и возвращают отрывную часть Уведомления Принимающей стороне. Принимающая сторона передает иностранному гражданину отрывную часть Уведомления. Наличие у иностранного гражданина отрывной части Уведомления с проставленной отметкой подтверждает его постановку на миграционный учет. Существует также порядок самостоятельного обращения иностранного гражданина в органы миграционного учета с уведомлением о своем прибытии в место пребывания, но только при наличии документально подтвержденных уважительных причин (болезнь, физическая невозможность и т.д.), препятствующих принимающей стороне самостоятельно направить уведомление. 

16.09.2023 года в часы приема граждан в Отдел по вопросам миграции УМВД России «Серпуховское», расположенный по адресу: 

<

...>, ФИО1 были предоставлены документы на постановку на миграционный учет гражданина Республики Узбекистан К Среди поданных документов, кроме копии паспорта иностранного гражданина, его миграционной карты и бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на К, была еще копия паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО1 (принимающая сторона), в котором был указан адрес регистрации: 

<

адрес>. В бланке уведомления на имя К был указан 

<

адрес> (адрес принимающей стороны), сам бланк был заполнен печатными буквами, с указанными сроками пребывания К до 28.02.2024. Предъявленные ФИО1 документы были проверены и зарегистрированы в установленном порядке. После чего ФИО1 на руки была выдана отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, на имя К дающего право иностранному гражданину проживать и находиться на территории РФ. На основании представленных ФИО1 документов ОВМ УМВД России «Серпуховское» поставило К с 16.09.2023 по 28.02.2024, на миграционный учет по месту пребывания (проживания) по 

<

адрес>.

10.02.2024 года, 12.02.2024 года в часы приема в Отдел по вопросам миграции УМВД России «Серпуховское», расположенный по адресу: 

<

...>, представителем МАУ «МФЦ» г. Серпухова были представлены документы на постановку на миграционный учет иностранных граждан Республики Таджикистан И, О, Н В данных документах, кроме копий паспортов граждан Республики Таджикистан И, О, Н их миграционных карт и бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, была еще копия паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО1 (принимающая сторона), в котором был указан адрес регистрации: 

<

адрес>. В бланках уведомления на имя И, О, Н был указан 

<

адрес> (адрес принимающей стороны), сами бланки были заполнены печатными буквами, на вышеуказанных документах имелась отметка о том, что они были приняты в МАУ «МФЦ» г. Серпухова у принимающей стороны 13.02.2024 года. Предъявленные представителем МАУ «МФЦ» г. Серпухова документы были проверены и зарегистрированы в установленном порядке. 

15.02.2024 года в часы приема граждан в Отдел по вопросам миграции УМВД России «Серпуховское», расположенный по адресу: 

<

...>, ФИО1 были предоставлены документы на постановку на миграционный учет граждан Республики Таджикистан Д, Э и гражданина Республики Узбекистан З Среди поданных документов, кроме копии паспортов иностранных граждан, их миграционных карт и бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на Д, З, Э была еще копия паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО1 (принимающая сторона), в которых был указан адрес регистрации: 

<

адрес>. В бланках уведомления на имя Д, З, Э, был указан 

<

адрес> (адрес принимающей стороны), сами бланки были заполнены печатными буквами, с указанными сроками пребывания Д до 28.02.2024, З до 18.05.2024, Э до 20.04.2024. Предъявленные ФИО1 документы были проверены и зарегистрированы в установленном порядке. После чего ФИО1 на руки были выданы три отрывные части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по 

<

адрес>, на имя Д, З, Э, дающие право иностранным гражданам проживать и находиться на территории РФ. На основании представленных ФИО1 документов ОВМ УМВД России «Серпуховское» поставило И с 13.02.2024 по 25.04.2024, О с 13.02.2024 по 05.05.2024, Н с 13.02.2024 по 11.05.2024, Д с 15.02.2024 по 14.05.2024, З с 15.02.2024 по 18.05.2024, Э с 15.02.2024 по 20.04.2024, на миграционный учет по месту пребывания (проживания) по 

<

адрес> (т.1 л.д.107-111).

Из показаний свидетеля Л, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля, с согласия участников процесса следует, что она зарегистрирована 

<

адрес>, но проживает по 

<

адрес>, совместно с мужем Ф, также в данной квартире прописан их сын ФИО1, но он с ними не проживает. От сотрудников полиции она узнала, что ее сын ФИО1 фиктивно зарегистрировал иностранных граждан в их квартире по месту регистрации, но никаких иностранных граждан у них в квартире не проживает и никогда не проживало, также их вещей в квартире не было и нет. О том, что ее сын временно зарегистрировал иностранных граждан в квартире ей ничего не известно и сын ей об этом ничего не говорил (т.1 л.д.95-96).

Из показаний свидетеля П, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля, с согласия участников процесса следует, что она зарегистрирована и проживает по 

<

адрес>, около 40 лет. Квартира № 

<

адрес>, находится под ее квартирой. В данной квартире проживают супруги Ф - Л и Ф. К ним иногда приходит их сын ФИО1 Каких-либо иностранных граждан в их квартире она никогда не видела, и они там не проживали и на данный момент не проживают (т.1 л.д.97-98).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений также подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- рапортом УУП ОУУП и ПДН УМВД России «Серпуховское» Е об обнаружении признаков преступления от 28.02.2024 (КУСП 

<

номер> от 28.02.2024), согласно которого был выявлен факт фиктивной постановки на миграционный учёт 16.09.2023 гражданина Республики Узбекистан К, 

<

дата> рождения, по месту пребывания по 

<

адрес> (т.1 л.д.47); 

- рапортом УУП ОУУП и ПДН УМВД России «Серпуховское» Е об обнаружении признаков преступления от 28.02.2024 (КУСП 

<

номер> от 28.02.2024), согласно которого был выявлен факт фиктивной постановки на миграционный учёт 13.02.2024 и 15.02.2024 гражданина Республики Узбекистан З, 

<

дата> рождения, граждан Республики Таджикистан И, 

<

дата> рождения, Н, 

<

дата> рождения, О, 

<

дата> рождения, Д, 

<

дата> рождения, Э, 

<

дата> рождения, по месту пребывания по 

<

адрес> (т.1 л.д.48); 

- заключением об установлении факта фиктивной постановки иностранных граждан на миграционный учёт по месту пребывания от 28.02.2024, согласно которого, на основании п. 11 ч. 1 ст. 2 и п. 4 ч. 1 ст. 23 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» установлен факт фиктивной постановки на учет граждан Республики Узбекистан К, 

<

дата> рождения, с 16.09.2023 по 28.02.2024; З, 

<

дата> рождения, с 15.02.2024 по 18.05.2024; Республики Таджикистан Д, 

<

дата> рождения, с 15.02.2024 по 14.05.2025; И, 

<

дата> рождения, с 13.02.2024 по 25.04.2024; Н, 

<

дата> рождения, с 13.02.2024 по 11.05.2024; 

О, 

<

дата> рождения, с 13.02.2024 по 05.05.2024; Э, 

<

дата> рождения, с 15.02.2024 по 20.04.2024, по месту пребывания: 

<

адрес> (т.1 л.д. 51-53);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.02.2024 и фототаблицей к нему, согласно которого объектом осмотра является квартира 

<

адрес>, в которой иностранных граждан, а также документов и вещей им принадлежащих, не обнаружено (т.1 л.д. 57-64);

- сведениями базы данных ПП «Территория», ФМС России АС ЦБДУИГ, согласно которым на миграционном учёте по 

<

адрес>, состояли: с 16.09.2023 по 28.02.2024 гражданин Республики Узбекистан К, 

<

дата> рождения; с 15.02.2024 по 18.05.2024 гражданин Республики Узбекистан З, 

<

дата> рождения; с 15.02.2024 по 14.05.2025 гражданка Республики Таджикистан Д, 

<

дата> рождения; с 13.02.2024 по 25.04.2024 гражданин Республики Таджикистан И, 

<

дата> рождения; с 13.02.2024 по 11.05.2024 гражданин Республики Таджикистан Н, 

<

дата> рождения; с 13.02.2024 по 05.05.2024 гражданин Республики Таджикистан О, 

<

дата> рождения; с 15.02.2024 по 20.04.2024 гражданин Республики Таджикистан Э, 

<

дата> рождения. Принимающая сторона – ФИО1 (т.1 л.д.72-94);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.03.2024, согласно которого были осмотрены: 7 ксерокопий бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания; 7 ксерокопий разворота паспортов; семь миграционных карт иностранных граждан Республики Узбекистан К, 

<

дата> рождения; З, 

<

дата> рождения; Республики Таджикистан Д, 

<

дата> рождения, И, 

<

дата> рождения, Н, 

<

дата> рождения, О, 

<

дата> рождения, Э, 

<

дата> рождения (т.1 л.д.112-114, л.д.117-140).

Анализируя собранные по уголовному делу данные, суд пришел к следующему выводу.

Свидетель Е, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании дает последовательные, логически обоснованные, не противоречащие материалам дела показания, поэтому не доверять им оснований нет, как и показаниям свидетелей Б, Л, П, оглашенным в ходе судебного разбирательства в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, поскольку они также логичны, последовательны, не противоречат показаниям свидетеля, допрошенного в ходе судебного следствия, материалам уголовного дела, оснований для оговора указанными лицами подсудимого ФИО1 в ходе судебного следствия установлено не было. 

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Протоколы допросов свидетелей оформлены в соответствии с положениями ст.ст. 189, 190 УПК РФ, каких-либо нарушений при даче показаний ими судом не установлено, в связи с чем протоколы допросов являются доказательствами по делу. 

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ), поскольку он совершил умышленное преступление, а именно фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, так как в судебном заседании установлено, что ФИО1 16.09.2023 года совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, а именно гражданина Республики Узбекистан К с 16.09.2023 по 28.02.2024 по месту пребывания в Российской Федерации, по 

<

адрес>.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ), поскольку он совершил умышленное преступление, а именно фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, так как в судебном заседании установлено, что ФИО1 10.02.2024, 12.02.2024, 15.02.2024 года совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан, а именно граждан Республики Таджикистан И с 13.02.2024 по 25.04.2024, О с 13.02.2024 по 05.05.2024, Н с 13.02.2024 по 11.05.2024, Д с 15.02.2024 по 14.05.2024, Э с 15.02.2024 по 20.04.2024, а также гражданина Республики Узбекистан З с 15.02.2024 по 18.05.2024, по месту пребывания в Российской Федерации, по 

<

адрес>.

При этом суд считает необходимым исключить из обвинения указание о том, что подсудимый ФИО1 осуществил фиктивную постановку на учет в жилом помещении, как излишнее, что не влияет на квалификацию действий ФИО1, не увеличивает объем обвинения, не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности последнего, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 не судим; совершил два преступления небольшой тяжести; на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту регистрации и жительства жалоб на его поведение не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает по каждому преступлению, полное признание вины, раскаяние в содеянном; участие в СВО на территории ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей; наличие благодарности от Главы ЛНР и государственной награды – медали «За отвагу»; состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, пенсионный возраст родителей.

Суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, что в ходе судебного следствия по уголовному делу судом установлено не было. Предоставление ФИО1 квартиры для ее осмотра, а также признательные показания ФИО1, данные последним на стадии следствия, не могут быть признаны судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку на момент указанных действий подсудимого правоохранительные органы располагали всей необходимой информацией об обстоятельствах совершения ФИО1 преступлений, иной, не известной сотрудникам полиции информации, имеющей значение для уголовного дела и способствовавшей раскрытию преступлений, ФИО1 предоставлено не было. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, степени общественной опасности совершенных преступлений, конкретных обстоятельств их совершения, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, принципы справедливости и гуманизма, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, полагая, что данное наказание сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, не будет противоречить интересам общества и социальной справедливости, будет отвечать задачам исправления подсудимого, и предупреждения совершения им новых преступлений. При этом размер штрафа суд определяет с учетом обстоятельств совершения преступлений, исходя из имущественного положения подсудимого и его семьи.

При наличии совокупности вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, с учетом поведения подсудимого после совершения преступлений, связанного с полным признанием вины и раскаянием в содеянном, суд считает, что имеются основания для применения в отношении подсудимого ст. 64 УК РФ по каждому преступлению и назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией вменяемых ему преступлений.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в части изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется, поскольку преступления, предусмотренные ст.322.3 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести. 

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 назначается по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений.

За осуществление защиты подсудимого ФИО1 в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику – адвокату Яковлеву А.О. вознаграждения в сумме 3460 рублей.

Вместе с тем, в соответствии со ст.ст. 131 ч. 2 п. 5, 132 ч. 6 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, однако подсудимый таковым не является, поскольку трудоспособен, от адвоката не отказывался, в связи с чем, процессуальные издержки, взысканные за оказание юридической помощи за счет средств федерального бюджета, подлежат последующему взысканию с осужденного, который в судебном заседании не возражал против возмещения указанных расходов.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ), за каждое из которых назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Штраф ФИО1 (паспорт 

<

номер>) подлежит уплате на следующие реквизиты: Получатель платежа - УФК по Московской области (УМВД России «Серпуховское» л/с 

<

***>), ИНН/КПП получателя платежа 5043013204/504301001, р/с 

<

***> в ГУ Банка России по ЦФО г. Москва, ОКАТО/ОКТМО 46770000, БИК 004525987, КБК 18811603132010000140, УИН 18800315226322211502.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 (паспорт 

<

...>, выдан 21.08.2023 ГУ МВД России по Московской области, код подразделения 500-141) в доход Федерального бюджета 3460 (три тысячи четыреста шестьдесят) рублей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 7 ксерокопий бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, 7 ксерокопий разворота паспортов, 7 ксерокопий миграционных карт иностранных граждан – оставить на хранение в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий судья: Н.В. Зыбина